
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 178 (XXII) — Nr. 16 Luni, 11 ianuarie 2010

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.257/2009. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii pentru modificarea anexelor nr. 1—3 la

Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor și

locuinței nr. 1.755/2001 privind aprobarea modelului și

conținutului carnetelor de marinar, certificatelor de

competență pentru personalul navigant maritim și

maritim-portuar și documentelor de atestare pentru 

personalul navigant fluvial .......................................... 2–14

2.201/2009. — Ordin al ministrului economiei privind lansarea

Cererii de propuneri de proiecte pentru investiții în

modernizarea și realizarea de noi capacități de

producere a energiei electrice și termice, prin

valorificarea resurselor energetice regenerabile,

pentru acordarea asistenței financiare nerambursabile

prin Programul operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice” (POS CCE), axa

prioritară 4, domeniul major de intervenție 2,

operațiunea 4.2 „Sprijinirea investițiilor în

modernizarea și realizarea de noi capacități de

producere a energiei electrice și termice, prin

valorificarea resurselor energetice regenerabile: a

biomasei, a resurselor hidroenergetice (în unități cu

putere instalată mai mică sau egală cu 10MW), solare,

eoliene, a biocombustibilului, a resurselor geotermale 

și a altor resurse regenerabile de energie” ................ 15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea anexelor nr. 1—3 

la Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor 

și locuinței nr. 1.755/2001 privind aprobarea modelului 

și conținutului carnetelor de marinar, certificatelor 

de competență pentru personalul navigant maritim 

și maritim-portuar și documentelor de atestare 

pentru personalul navigant fluvial

În temeiul prevederilor art. 12 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997

privind transporturile, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 55 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și

pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și

completările ulterioare, 

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1—3 la Ordinul ministrului lucrărilor publice,

transporturilor și locuinței nr. 1.755/2001 privind aprobarea modelului și conținutului

carnetelor de marinar, certificatelor de competență pentru personalul navigant

maritim și maritim-portuar și documentelor de atestare pentru personalul navigant

fluvial, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 824 din 20 decembrie

2001, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—3*), care fac parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Marin Anton,

secretar de stat

București, 16 decembrie 2009.

Nr. 1.257.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

3

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

75
5/

20
01

)

C
O

P
E

R
T
A

C
O

N
T

R
A

C
O

P
E

R
T
A

 
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

4

P
A

G
I
N

A
 
1

P
A

G
I
N

A
 
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

5

P
A

G
I
N

I
L
E

 
3
,
4

P
A

G
I
N

A
 
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

6

P
A

G
I
N

I
L
E

 
6
,
 
7
,
 
8
,
 
9

P
A

G
I
N

I
L
E

 
1
0
,
1
2
,
1
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

7

P
A

G
I
N

I
L
E

 
1
1
,
1
3
,
1
5

P
A

G
I
N

I
L
E

 
1
6
,
 
1
7
,
 
1
8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

8

P
A

G
I
N

I
L
E

 
1
9
,
 
2
0

C
O

N
T

R
A

C
O

P
E

R
T
A

 
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

(A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

75
5/

20
01

)

C
O

P
E

R
T
A

C
O

N
T

R
A

C
O

P
E

R
T
A

 
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

10

P
A

G
I
N

A
 
1

P
A

G
I
N

I
L
E

 
2
,
 
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

11

P
A

G
I
N

I
L
E

 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
7
,
 
8

C
O

N
T

R
A

C
O

P
E

R
T
A

 
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

12

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

(A
ne

xa
 n

r. 
3 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

75
5/

20
01

)

C
O

P
E

R
T
A

C
O

N
T

R
A

C
O

P
E

R
T
A

 
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

13

P
A

G
I
N

A
 
1

P
A

G
I
N

I
L
E

 
2
,
 
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

14

P
A

G
I
N

I
L
E

 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
7
,
 
8

C
O

N
T

R
A

C
O

P
E

R
T
A

 
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/11.I.2010

15

MINISTERUL ECONOMIEI

O R D I N

privind lansarea Cererii de propuneri de proiecte pentru investiții în modernizarea și realizarea 

de noi capacități de producere a energiei electrice și termice, prin valorificarea resurselor

energetice regenerabile, pentru acordarea asistenței financiare nerambursabile 

prin Programul operațional sectorial „Creșterea competitivității economice” (POS CCE), 

axa prioritară 4, domeniul major de intervenție 2, operațiunea 4.2 „Sprijinirea investițiilor 

în modernizarea și realizarea de noi capacități de producere a energiei electrice și termice, 

prin valorificarea resurselor energetice regenerabile: a biomasei, a resurselor hidroenergetice 

(în unități cu putere instalată mai mică sau egală cu 10MW), solare, eoliene, a biocombustibilului, 

a resurselor geotermale și a altor resurse regenerabile de energie”

În baza Hotărârii Guvernului nr. 457/2008 privind cadrul instituțional de coordonare și de gestionare a instrumentelor

structurale,

în conformitate cu:

— Regulamentul (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire a anumitor dispoziții generale privind

Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European și Fondul de coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.260/1999;

— Regulamentul (CE) nr. 1.080/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iulie 2006 privind Fondul European

de Dezvoltare Regională și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.783/1999;

— Cadrul Strategic Național de Referință 2007—2013, aprobat prin Decizia Comisiei Europene nr. 2.594 din 25 iunie

2007;

— Decizia Comisiei nr. 3.472/2007 de aprobare a Programului operațional sectorial „Creșterea competitivității economice”,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.720/2008 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă lansarea Cererii de propuneri de

proiecte pentru investiții în modernizarea și realizarea de noi

capacități de producere a energiei electrice și termice, prin

valorificarea resurselor energetice regenerabile, finanțate din

Fondul European de Dezvoltare Regională și de la bugetul de

stat, prin Programul operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice” (POS CCE), axa prioritară 4,

domeniul major de intervenție 2, operațiunea 4.2 „Sprijinirea

investițiilor în modernizarea și realizarea de noi capacități de

producere a energiei electrice și termice, prin valorificarea

resurselor energetice regenerabile: a biomasei, a resurselor

hidroenergetice (în unități cu putere instalată mai mică sau egală

cu 10MW), solare, eoliene, a biocombustibilului, a resurselor

geotermale și a altor resurse regenerabile de energie”.

Art. 2. — (1) Termenul de depunere a cererilor de finanțare

pentru operațiunea 4.2 este prevăzut în anexa nr. 1 „Cererea de

propuneri de proiecte”.

(2) Îndrumări pentru completarea corectă a cererii de

finanțare, precum și informații referitoare la condițiile de

finanțare, criteriile de eligibilitate, procedura de evaluare și

selecție a proiectelor aferente operațiunii menționate la art. 1

sunt cuprinse în anexa nr. 2 „Ghidul solicitantului”.

(3) Contractarea, finanțarea și monitorizarea proiectelor

selectate, precum și raportarea se fac în conformitate cu

prevederile anexei nr. 2.

Art. 3. — Valoarea alocării financiare din fondurile POS CCE,

pentru perioada 4 ianuarie 2010—30 aprilie 2010, este în

cuantum de 420.000.000 lei din fondurile publice, pentru

finanțarea proiectelor selectate în urma cererii de propuneri de

proiecte prevăzute la art. 1.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 5. — Structurile responsabile cu coordonarea,

implementarea și gestionarea fondurilor structurale aferente axei

prioritare 4 din cadrul POS CCE din cadrul Ministerului

Economiei vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei,

Adriean Videanu

București, 16 decembrie 2009.

Nr. 2.201.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16/11.I.2010 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|436664]

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 100 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 240 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica on-line comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 40 100 250 600 1.320 400 1.000 2.500 6.000 13.200

ExpertMO 90 230 580 1.390 3.060 900 2.250 5.630 13.510 29.720

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 110 280 700 1.680 3.700 1.100 2.750 6.880 16.510 36.320


